Avenida Treze de Maio, nº 13, Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP 20031-007 - Tel.: 2532-0331

www.simerj.org.br – e-mail: simerj@simerj.org.br

Sindicato dos Trabalhadores em Empresas de  Transportes Metroviários, de Veículos

Leves Sobre Trilhos e Monotrilhos do Estado do Rio de Janeiro – SIMERJ.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

AGE 001/2023

O Sindicato dos Trabalhadores em Empresas de Transportes

Metroviários, de Veículos Leves Sobre Trilhos e Monotrilhos do Estado do

Rio de Janeiro – SIMERJ, por seu presidente, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, CONVOCA os empregados integrantes da categoria

metroviária da Concessão Metroviária do Rio de Janeiro S.A.

(METRÔRIO) e METRÔBARRA S.A. para participarem da Assembleia

Geral Extraordinária, cuja realização se dará no Auditório do Condomínio

do Edifício Municipal, localizado à Avenida Treze de Maio, nº 13, sala 802

- Centro (RJ) no dia 13 de abril de 2023 (quinta-feira), em primeira

convocação às 15 horas, e em segunda e última convocação às 15h30,

com qualquer quórum presente, a fim de deliberarem sobre a seguinte

ordem do dia:

1) Apresentação, apreciação, discussão da pauta de reivindicação da

categoria de empregados das empresas: Metrô Rio e METRÔBARRA

S.A., tendo como objetivo  a celebração de Acordo Coletivo de Trabalho

2023/2025.

2) Eleição dos trabalhadores integrantes da categoria metroviária do

Metrô Rio e METRÔBARRA S.A. para integrarem a comissão de

negociação do ACT 2023/2025.

3) Autorização para esta Entidade Sindical possa propor Dissidio Coletivo

ou qualquer outra ação que tenha como objetivo a defesa, proteção deste

Sindicato e da categoria metroviária que ele representa, e autorização

para o sindicato deflagrar o processo de negociação.

4) Informes gerais.

_________________________
José Danilo da Costa

Diretor-Presidente